

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
May/June-2021 (NEW COURSE)
Accounting - 6 Elective (New)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ રાજ કંપનીના ચોપડે તા.૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૨૦ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું તેની શાખાનું ખાતું નીચે મુજબ (૧૪) હતું તે ઉપરની શાખાનું વેપાર ખાતું અને નફાનુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

ઉ.	શાખા ખાતુ		જ.
વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
બાકી આગળ લાવ્યા: (તા. 01-04-2019):		શાખાએ પરત કરેલ માલ	10,000
સ્ટોક 20,400		રોકડ ખાતે (વેચાણ)	1,37,000
રોકડ 1,000		રોકડખાતે (પરચુરણ આવક)	900
પેટા રોકડ 40		બાકી આગળ લાવ્યા: (તા. 31-03-2020):	
ફર્નિચર 3,000	24,440	સ્ટોક 16,000	
શાખાને મોકલેલ માલ	1,20,000	રોકડ 1,000	
રોકડ ખાતે (પેટા રોકડ)	70	પેટા રોકડ 20	
રોકડ ખાતે (ખર્ચાઓ):		ફર્નિચર 2,750	19,770
મજુરી 200			
પગાર 3,000			
ભાડું 1,500			
જાહેરાત 400	5,100		
નફો: સા.ન.નુ. ખાતે	18,060		
	1,67,670		1,67,670

પ્રશ્ન.૨ અમીત ઇલેક્ટ્રિક સપ્લાય કંપનીની નીચેની માહિતી પરથી ૨૦૧૩ ના કંપનીધારાની જોગવાઈઓ (૧૪) અનુસાર તા.૩૧મી માર્ચ ૨૦૨૦ના રોજનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

	રૂ.
સત્તાવાર થાપણ	9,00,000
ભરાયેલી થાપણ	7,80,000
12%નાં ડિબેન્ચર	1,20,000
ધંધાના લેણદારો	48,000
અનામત ફંડ	45,000
ધંધાના દેવાદારો	1,14,000
રોકડ અને બેન્ક સિલક	1,03,000
અનામતના રોકાણો	45,000
સ્ટોક	74,000

તા. ૩૧મી માર્ચ, ૨૦૧૯ સુધીના ખર્ચા:

જમીન	36,000
મેઇન્સ અને ટ્રાન્સફોર્મર્સ	4,05,000
ચંત્રો	1,20,000
મકાનો	39,000

તા. ૩૧મી માર્ચ, ૨૦૨૦ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાન ઉપરની છેલ્લી ત્રણ વિગતો અંગે અનુક્રમે રૂ. 75,000, રૂ. 75,000 અને રૂ. 30,000 ખર્ચવામાં આવ્યા છે અને રૂ. 75,000 નુ નવીનીકરણ ભંડોળ ઉભું કરવામાં આવ્યું હતું. તફાવતની રકમ રૂ. 48,000 ને કંપનીનો નફો ગણવાનો છે.

પ્રશ્ન.૩ નીચે પદમ કંપની લિ. નુ તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૦ના રોજનું પાકું સરવૈયું આપવામાં આવ્યું છે. (૧૪)

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
શેરશેરથાપણ:		કાયમી મિલકતો	7,00,000
રૂ. 100 નો એક એવા 4,000 ઇક્વિટી શેર	4,00,000	સ્ટોક	1,00,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	80,000	રોકડ સિલક	1,00,000
અનામત ભંડોળ	2,00,000		
નફાનુકસાન ખાતું	1,50,000		
લેણદારો	70,000		
	9,00,000		9,00,000

કંપનીએ દર ચાર ઇક્વિટી શેરદીઠ ત્રણ ઇક્વિટી શેર રૂ. 100ના એક એવા બોનસ તરીકે આપવાના હેતુ માટે પૂરેપૂરું જામીનગીરી પ્રીમિયમ, અનામત ભંડોળમાંથી રૂ. 1,20,000 અને બાકીના નફાનુકસાનનો ઉપયોગ કરવાનું નક્કી કર્યું. કંપનીના ચોપડે આમનોંધ લખો તથા બોનસ શેર આપ્યા પછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૪ એક વસ્તુ અ, બ, અને ક ત્રણ પ્રક્રિયાઓમાંથી પસાર થાય છે અને ત્યાર બાદ તેને તૈયાર માલના સ્ટોક (૧૪) ખાતે ફેરવાય છે. પ્રક્રિયા અ નુ ઉત્પાદન ફેરબદલી કિંમત પર 25% નફા લેખે પ્રક્રિયા બ ખાતે અને પ્રક્રિયા બ તથા ક નું ઉત્પાદન દરેકની ફેરબદલી કિંમત પર 20% નફા લેખે ફેરવવામાં આવે છે.

તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૦ રોજ નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી

વિગત	પ્રક્રિયા અ	પ્રક્રિયા બ	પ્રક્રિયા ક	તૈયાર માલનો સ્ટોક રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક	10,000	12,000	8,000	30,000
પ્રત્યક્ષ માલસામાન	20,000	21,000	30,000	-
પ્રત્યક્ષ મજૂરી	15,000	15,000	16,000	-
કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચ	14,000	6,000	40,000	-
આખર સ્ટોક	5,000	6,000	4,000	15,000
શરૂઆતના સ્ટોક માટે				
આંતરપ્રક્રિયાનો નફો	-	2,000	2,000	11,000

પ્રક્રિયાનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરના ધોરણે આંકવામાં આવે છે. તૈયાર માલનો સ્ટોક પ્રક્રિયા ક માંથી જે કિંમતે મેળવવામાં આવે છે તે કિંમતે આંકવામાં આવેલ છે. તૈયાર માલના વેચાણની રકમ રૂ. 4,00,000 છે. તમારે તૈયાર કરવાના છે.

(1) પ્રક્રિયા ખાતા અને તૈયાર માલના સ્ટોકનું ખાતું (2) ખરેખર મેળવેલ નફો ગણો

પ્રશ્ન.૫ વિગતવાર સમજાવો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. શાખાના પ્રકારો
2. સમારકામ અને નવીનીકરણ
3. શેરમૂડીમાં ફેરફાર કરવાની રીતો

ENGLISH VERSION

- Q.1 In the Books of Raj Company, the following Branch account was prepared for the year ended (14)
on 31st March, 2020. Prepare Branch Trading and Profit and Loss account.

Dr.		Branch Account		Cr.	
Particulars	Rs.	Particulars	Rs.		
To balance b/d(01-04-2019)					
Stock 20,400		By. Goods returned By Branch A/c	10,000		
Cash 1,000		By Cash (Sales)	1,37,000		
Petty Cash 40		By. Cash Account (Sundry Income)	900		
Furniture 3,000	24,440	Balance c/d (31-03-2020)			
To goods sent to branch A/c.	1,20,000	Stock 16,000			
To Cash A/c(Petty Cash)	70	Cash 1,000			
To Cash A/c(Expenses)		Petty Cash 20			
Wages 200		Furniture 2,750	19,770		
Salary 3,000					
Rent 1,500					
Advertisement 400	5,100				
To Profit transferred to					
General P & L A/c	18,060				
	1,67,670				1,67,670

- Q.2 From the following information of Amit Electric Supply Company, prepare Balance Sheet as (14)
on 31-03-2020 as per companies Act-2013.

	Rs.
Authorized Capital	9,00,000
Paid-up Capital	7,80,000
12% Debentures	1,20,000
Business Creditors	48,000
Reserve Fund	45,000
Business Debtors	1,14,000
Case and Bank balance	1,03,000
Investments of Reserves	45,000
Stock	74,000
Expenditure upto 31 st March 2019:	
Land	36,000
Mains and Transformers	4,05,000
Machineries	1,20,000
Buildings	39,000

During the year ended on 31st March, 2020 there was increase in above last three items of Rs. 75000, Rs. 75,000 and Rs. 30,000 respectively and Renewals Fund of Rs. 75,000 was created. Balancing figure of Rs. 48,000 is to be considered as profit of the company.

- Q.3 The Balance Sheet of Padam Co. Ltd. as on 31st March, 2020 was as follows. (14)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital		Fixed Assets	7,00,000
4,000 Equity shares of Rs. 100 each	4,00,000	Stock	1,00,000
Securities Premium	80,000	Cash	1,00,000
Reserve Fund	2,00,000		

Profit & Loss A/c	1,50,000		
Creditors	70,000		
	9,00,000		9,00,000

The company decided to issue bonus Shares at the rate of 3 Shares for every 4 shares held and for this purpose, it was decided to utilize total amount of share premium; Rs. 1,20,000 out of Reserve fund and the balance out of profit and loss account. You are required to pass necessary journal entries to give effect to the above and prepare the amended Balance Sheet.

- Q.4 One product passes through three processes A, B and C and there after it is transferred to finished stock account. Output of process A is transferred to process B at 25% profit on the transfer price and output of process 'B' and process C each is transferred at 20% profit on each transfer price. The following information is received in respect of the year ended on 31st March, 2020. (14)

Particulars	Process-A Rs.	Process-B Rs.	Process-C Rs.	Finished Stock Rs.
Opening Stock	10,000	12,000	8,000	30,000
Direct Materials	20,000	21,000	30,000	-
Direct Labour	15,000	15,000	16,000	-
Factory overheads	14,000	6,000	40,000	-
Closing Stock	5,000	6,000	4,000	15,000
Inter-Process Profit Included in Opening Stock	-	2,000	2,000	11,000

Stocks in process are valued at prime cost. Finished Stock is valued at the price at which it is received from process C. Sales amounted to Rs. 4,00,000. You have to Prepare:

1. Process Accounts and Finished Stock Account
 2. Actual Realised Profit
- Q.5 Explain in details: (any two) (14)
1. Types of Branches
 2. Repairs and Renewals
 3. Modes of Alteration of Share capital
 4. Inter-process profit and Transfer price
